

BARYKADA

WARSZAWA WALCZY

Warszawa, niedziela 10 września 1944 r.

Nr. 30/61

DO ŻOŁNIERZA.

NOWE ŻYCIE

I rzekł Jezus: „Młodzieńcze, tobie mówię wstań”. I usiadł on, który był umarł i począł mówić.

(Ew. na niedzielę XV po Zielonych Świątkach).

Boski Mistrz, idąc z uczniami do miasta Naim, spotyka pogrzebowy orszak, odprowadzający zwłoki jedyne go syna pewnej wdowy. Miłosierne serce Zbawiciela wzrusza się widokiem łez cierpiącej matki. „Nie płacz” — mówi do niej Pan i cudownie przywraca życie zmarłemu.

Historia cudu, dokonanego przed wiekami przez Boga-Człowieka dla młodzieńca z Naim, zawiera w sobie głęboką pociechę i dla nas, patrzących codziennie na śmierć, ruiny, pożogę.

Giną ludzie, płoną i walą się w gruzy setki budowli i domów. Barbarzyński wróg w swej zjadłej, a ślepej ku nam nienawiści nie oszczędza nawet świątyń i zabytków historycznych.

I my czekamy na słowa Chrystusa: „Nie płacz”. Nie odmówi nam ich Jego Boskie Serce. Młodzieniec z Naim umarł, a jednak Chrystus obdarzył go życiem ponownie. I dla nas niedaleki już dzień nowego życia. Za wołą Bożą zakwitnie ono tam, gdzie dziś szerzy się śmierć, na naszych gruzach i ruinach. Od nas zależeć będzie, aby powstało nietylko przez Boga, ale i dla Niego, aby było piękniej-ze i lepsze, oparte na zasadach Chrystusowych, na zasadach dobra, sprawiedliwości i miłości.

Niechże symbolem tego nowego życia, nowej lepszej epoki dla Ojczyzny naszej i świata całego, stanie się Warszawa, którą odbudujemy wkrótce Warszawa, stolica Polski wielkiej i potężnej, Polski Chrystusowej!

Niemcy, wzięci w ostatnich dniach w Warszawie do niewoli stwierdzają: Warszawa powinna się bronić jak najdłużej, gdyż kapitulacja Niemiec jest bliska.

Sytuacja ogólna w Warszawie

Na liniach frontowych w Warszawie sytuacja bez specjalnych zmian. Nacisk niemiecki od strony Nowego Światu na Plac Napoleona i Al. Sikorskiego doprowadził do nieznacznych tylko przesunięć, mianowicie wzdłuż Wareckiej i na narożniku Nowego Światu i Alei Sikorskiego. Niemcy zdobyli również domy Mazowiecka 4 i Grzybowska 30. Szereg ulic dotychczas bezpiecznych, znajduje się pod wzmożonym ostrzałem niemieckim, w szczególności z Dworca Głównego ostrzeliwana jest ul. Chmielna i Marszałkowska, a z urzędu Telekomunikacyjnego przecznice Marszałkowskiej od Al. Sikorskiego do Wilczej, gdzie od granatników zginęło kilka osób.

Czołgi niemieckie miały specjalne zadanie niszczenia barykad. Jeden czołg niemiecki zniszczono na Brackiej, z 3-ch Goliatów, atakujących Al. Sikorskiego, jeden rozbity został na barykadzie na wysokości Kruczej, dwa eksplodowały w Al. Sikorskiego 18 i 20.

Oddziały nasze na Mokotowie zdobyły bunkier na rogu Madalińskiego i Kazimierzowskiej. Na Żoliborzu Niemcy w nocy opuszczają budynki i schodzą do rowu w obawie zaskoczenia. Nowe umocnienia budują Niemcy w rejonie CIWF, Bielani i Wawrzyszewa. Zbiorniki benzyny na Bielanych zostały wysadzone w powietrze.

Na Czerniakowie silny ostrzał z granatników i z moździerzy Oddział AK zniszczył bunkier niemiecki na rogu Rozbrat i Fabrycznej. Dwudniowe walki o ul. Książęcą i szpital Sw. Łazarza przyniosły sukces oddziałom AK. Cały obszar spalonego szpitala utrzymcy został przez nasze placówki.

Walki lotnicze nad Warszawą

Dzisiaj zaobserwowano nad Warszawą szereg pojedynków między samolotami niemieckimi a obcymi. Przeciwlotnicza artyleria niemiecka kilkakrotnie była czynna. W związku z tym zmniejszył się teror lotniczy na Warszawę,

Rosjanie w Prusach Wschodnich

Kanonada w rejonie Pragi trwa

Na froncie wschodnim rosjanie przekroczyli granicę niemiecką. Nad dolną Narwią w rejonie Ostrołęki toczą się walki artyleryjskie, w których udział bierze po stronie rosyjskiej 1000 dział. Ten miążdzący ogień, kierowany poprzez rzekę, świadczy o rozpoczęciu działań przeciwko systemowi obronemu Modlina, rozbudowanemu w trzech liniach umocnień polowych, które dla czołgów sowieckich okazały się zbyt silne.

Na froncie warszawskim słychać niemal bezustannie zbliżającą się kanonadę artyleryjską. W nocy lotnictwo sowieckie atakowało znowu bezpośrednio zaplecze frontu niemieckiego w okolicach Pragi, powodując duże pożary. Dziś o świcie przeprowadzony był nalot na promy motorowe w okolicy Siekierok, przewożące wojska niemieckie na zachodni brzeg Wisły.

Rosjanie zajmują Bułgarię bez walk

Rząd sowiecki ogłosił, że w porozumieniu z rządami Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, przygotowuje warunki zawieszenia broni dla Bułgarii. Dowództwo sowieckie wydało nakaz zaprzestania działań wojennych przeciwko wojskom bułgarskim. Pochód Rosjan trwa. Zajęto port Burgas, ważny węzeł kolejowy Szumla i twierdzę Rozgrad.

Władzę w Bułgarii objął nowy rząd demokratyczny z pułk. Gieorgiewem na czele.

Nowy rząd nakazał aresztowanie wszystkich ministrów p przednich rządów od 1941 r., jako odpowiedzialnych za współpracę z Niemcami. Jednocześnie są aresztowani wszyscy delegaci (posłowie) do 25 Zgromadzenia Narodowego, którzy popierali powyższe rządy. Mienie aresztowanych skonfiskowano.

Na przedpolu linii Zygfryda

Obecne walki na zachodzie toczą się o uchwycenie systemu wodnego: Kanał Alberta, Moza, Mozela. Sprzymierzonym udało się wszędzie stworzyć duże przyczółki przez które przerzucane są wielkie siły pancerne na przedpole linii Zygfryda.

Opór niemiecki krzepnie, mimo to wszelkie przeciwnatarcia zostały złamane. Daleko na tyłach odcięte wojska niemieckie dokonały rozpaczliwej próby przedarcia się między Lille a Gandawą, bez żadnego skutku. Znaczne obszary w rejonach Calais i Dunkierki zostały przez Niemców zalane wodą, co zwolniło pochód wojsk sojusznicznych na tych terenach.

Ostatnie zdobycze aliantów: w Belgii — Frugges i Saint Philibert, we Francji — gdzie Amerykanie obeszlą linię Maginota — zajęto Ecouvier, przedmieście Montmedy. Na północ od Besançon zajęto ważne centrum przemysłowe Le Creusot i miasto Bone. Uporczywe walki o Belfort we Francji i Bourg Leopold w Belgii.

Anglia ostrzega Niemców przed naruszeniem praw wojennych

Podajemy pełny tekst ostrzeżenia, jakie rząd brytyjski ogłosił pod adresem Niemiec: „Rząd J. K. M. otrzymał informacje o tragicznym losie ludności Warszawy podczas toczących się tam walk. Ludność cywilna, kobiety i dzieci, chorzy i starcy, ranni i ułomni, jak również żołnierze, wszyscy byli ofiarami niemieckiego barbarzyństwa i zbrodni niemieckich. Bezbronnych pędzono przed czołgami, aby zabezpieczyć się przed atakami żołnierzy polskich. Rząd J.K.M. ostrzegł jeszcze w sierpniu Niemców przed naruszeniem praw i obyczajów wojennych w stosunku do członków A. K. Obecnie rząd brytyjski widzi się zmuszonym wydać ostrzeżenie przed zbrodnym postępowaniem wobec ludności cywilnej. Rząd brytyjski uczyni wszystko, aby odpowiedzialni za te zbrodnie ponieśli odpowiednią karę”.

Radio brytyjskie powtarza nazwiska 28 zbrodniarzy niemieckich w Warszawie, które już podaliśmy.

Z KRAJU

— W rejonie Poznania 120 Polaków stoczyło bitwę z oddziałami niemieckimi.

— Na Śląsku oddziały polskie przeprowadziły szereg akcji dywersyjnych.

— Na Pomorzu liczne aresztowania za współdziałanie z ruchem powstańczym.

— W rejonie Pelplina oraz Borów Tucholskich liczne aresztowania Polaków.

— W Poznańskim dokonano aresztowań wśród tramwajarzy i innych pracowników miejskich oraz wśród kolejarzy w powiatach: Ostrów, Krotoszyn, Jarocin i Kalisz.

— Frank polecił otoczyć swój pałac w Krzeszowicach drutem kolczastym, chociaż rzadko tam przebywa.

— Zabrano 150.000 sztuk bydła z wojew. krakowskiego celem rozdziału między chłopów niemieckich.

— Niemiecki transportowiec z wojskiem „Westfalen” zatonał wczoraj w pobliżu Göteborgu najechawszy na minę.

— Ewakuacja Niemców z wysp Dodekanazu i południowej Grecji trwa nadal. Ograniczona jest ona jedynie ze względu na szczupłe środki transportowe.



Pr 303